À la mort, en buvant ou la gorge tranchée, 11485
 Si de sourdes menaces sur lui sont lâchées
 Par puissants et violents, sous les mésaventures,
 Où menacent... prison, exil voire torture,
 Et sourdent les défis de sombres *incidents* (*)
 Qui glacent de terreur [*bien des outreucidants*], 11490
 Mais que lui, sans broncher ni trembler... lors s'exclame : 11491

[33] *Si rectis oculis gladios micantes videt et si scit sua nihil interesse utrum anima per os an per iugulum exeat, beatum voca; si cum illi denuntiata sunt corporis tormenta et quae casu veniunt et quae potentioris iniuria, si vincula et exilia et vanas humanarum formidines mentium securus audit et dicit:*

« Ô pythie ! nulle peine étrange – pour mon âme –
 Inattendue ou neuve jamais ne m'atteint ;
 J'ai tout considéré, tout prévu [si ! certain !]. » 11494

*'non ulla laborum,
 o virgo, nova mi facies inopinave surgit;
 omnia praecepi atque animo mecum ipse peregi.* (14.12.109)

« Voici que tu m'annonces des nouveaux malheurs 11495
 Aujourd'hui : je l'ai fait, ce pour moi... en primeur
 Assidûment, toujours, et m'y suis préparé ». 11497

Tu hodie ista denuntias: ego semper denuntiavi mihi et hominem paravi ad humana.'

(76.34) Quand les coups sont prévus, les revers déclarés
 S'avèrent moins puissants.

Mais si quelqu'un est cruche
 Et se fie à la chance, à coup sûr il trébuche 11500
 À tout évènement qui lui paraît nouveau,
 Surprenant, imprévu ; pour *vignare* ça vaut,
 Car l'essentiel du mal provient de l'insolite.
 Ainsi, sache ! les torts sur lesquels *u* cogite,
 Estimés... inhumains, s'il y est habitué 11505
 Se font plus tolérables glissant atténués ;
 Courageux, il s'anime ; à présent, il endure. 11507

[34] *Praecogitati mali mollis ictus venit. At stultis et fortunae credentibus omnis videtur nova rerum et inopinata facies; magna autem pars est apud inperitos mali novitas. Hoc ut scias, ea quae putaverant aspera fortius, cum adsuevere, patiuntur.*

(76.35) Aussi – pour s'aguérir – le sage se procure
 Un avant-goût des maux : *ante*-contrepoison
 [*Se mithridatiser est prisé... à raison*]. 11510
 Pour autrui, ces tourments deviennent supportables
 Une fois tant souffert ; pour lui, épouvantables...

(14.12.109) Virgile, *Énéide*, VI, 103-105 ; ce que les érudits latinistes de l'Université catholique de Louvain traduisent en prose par : « Des épreuves qui surgissent, ô vierge, aucune n'est pour moi ni nouvelle ni inattendue ; j'ai tout prévu, et d'avance en pensée j'ai tout accompli. » ; ce que de façon poétique Joseph Baillard – qui versifie joliment quand il s'y met – traduit par « Nul péril à ma vue ne présente, ô prêtresse, une face imprévue : J'ai tout pesé d'avance et je suis préparé. » ;